

Số: 30 /KH-UBND

Nghị Xuân, ngày 12 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2019, Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/01/2019 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường, chủ động, tích cực đẩy mạnh triển khai đồng bộ và toàn diện công tác đối ngoại trên địa bàn huyện trên cơ sở bám sát chủ trương, định hướng và sự chỉ đạo của tỉnh về hoạt động đối ngoại; tạo sự chuyển biến nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại, kinh tế đối ngoại, tạo môi trường thuận lợi, tranh thủ tối đa nguồn lực từ bên ngoài để phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế đến năm 2020; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế quản lý thông nhất các hoạt động đối ngoại và Kết luận số 33-KL/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị. Tăng cường quản lý công tác lãnh sự, góp phần củng cố môi trường hòa bình, ổn định chính trị, quốc phòng - an ninh, chủ động bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ của đất nước. Triển khai thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài, bảo hộ công dân đảm bảo chủ động, hiệu quả, kịp thời nhằm bảo vệ các quyền và lợi ích chính đáng của công dân Nghị Xuân ở nước ngoài.

- Tăng cường các hoạt động ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, xúc tiến đầu tư, quảng bá hình ảnh huyện nhà ra nước ngoài; quản lý có hiệu quả các hoạt động có yếu tố nước ngoài trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế; phối hợp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn nghiệp vụ và ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại trên địa bàn huyện; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tác phong làm

việc chuyên nghiệp, đạo đức tư cách, đoàn kết nội bộ và tuyệt đối trung thành với Đảng, Nhà nước.

- Các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện chủ động xây dựng, lồng ghép các nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả và toàn diện các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2019.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 05/11/2018 của UBND tỉnh về triển khai công tác đối ngoại giai đoạn 2018 - 2021 và các năm tiếp theo, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ trong quản lý Nhà nước và phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động đối ngoại.

- Tăng cường quản lý đoàn ra, đoàn vào. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới và Kết luận số 73-KT/TW ngày 28/02/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường quan hệ của Đảng trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đối ngoại; nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện. Thực hiện nghiêm túc các quy định trong công tác đối ngoại, vận động viện trợ, quản lý người nước ngoài trên địa bàn huyện. Tăng cường sự phối hợp hiệu quả với các sở, ban, ngành có liên quan nhằm thực hiện tốt các quy định.

- Xây dựng phong cách làm việc đối với doanh nghiệp và công dân theo hướng thân thiện, chuyên nghiệp và tạo điều kiện tối đa, tạo lập lòng tin và tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa doanh nghiệp với các cơ quan quản lý Nhà nước.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả hội nhập quốc tế nổi bật năm 2018; những dự báo, định hướng công tác hội nhập quốc tế năm 2019 cùng các yêu cầu, cơ hội, thách thức trong từng ngành, từng lĩnh vực để thống nhất trong nhận thức và hoạt động, tạo nên sức mạnh tổng hợp trong quá trình hội nhập quốc tế.

2. Tăng cường hội nhập, hợp tác quốc tế với trọng tâm phát triển kinh tế đối ngoại

- Phối hợp triển khai thực hiện Chương trình hành động số 479-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW và Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình số 479; Chương trình số 274/CTr-UBND ngày 10/7/2014 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ, thu hút đầu tư của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng vận động, thu hút các nhà tài trợ, doanh nghiệp đầu tư cho dự án từ các nguồn vốn FDI, ODA...đầu tư vào các dự án đầu tư hạ tầng đô thị, nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 98-KL/TW ngày 28/6/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 24/01/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác phi chính phủ nước ngoài. Phối hợp triển khai Chương trình vận động viện trợ không hoàn lại giai đoạn 2018 - 2025.

- Phối hợp với các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các cá nhân, tổ chức là con em quê hương đang sinh sống và làm việc ở nước ngoài để giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, lợi thế của huyện.

3. Hội nhập chính trị, quốc phòng an ninh

- Đổi mới nội dung, phương pháp công tác đáp ứng yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự trong thời kỳ hội nhập quốc tế. Phòng ngừa, đấu tranh với âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm và vi phạm pháp luật lợi dụng chính sách đổi mới, mở cửa, hội nhập của Đảng, Nhà nước để hoạt động chống phá. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn và quản lý, bảo hộ công dân Việt Nam sinh sống, làm việc ở nước ngoài.

- Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong quá trình hội nhập quốc tế. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong hội nhập kinh tế quốc tế, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc chính sách pháp luật và các cam kết quốc tế.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 1737/CT-TTg ngày 20/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài trong tình hình hiện nay.

- Tăng cường quản lý hoạt động của các tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài trên địa bàn huyện, chú trọng việc quản lý, kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân người nước ngoài triển khai các chương trình, dự án tại huyện. Tập trung xử lý tốt các vụ việc có yếu tố nước ngoài xảy ra trên địa bàn đảm bảo đúng quy định của pháp luật và thông lệ quốc tế. Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin với các sở, ngành và các địa phương để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong bối cảnh tình hình biển Đông vẫn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, khó lường.

- Tăng cường công tác bảo hộ công dân, phối hợp với Sở Ngoại vụ để trao đổi thông tin kịp thời về tình hình người Nghi Xuân ở nước ngoài; đề nghị

sử dụng Quỹ bảo hộ công dân để hỗ trợ công dân Hà Tĩnh ở nước ngoài khi cần thiết.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại, ngoại giao văn hóa và người Việt Nam ở nước ngoài.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả hoạt động Cổng thông tin điện tử huyện; đăng tải các thông tin về tiềm năng, thế mạnh của địa phương lên Cổng thông tin điện tử huyện để giới thiệu, quảng bá về Nghi Xuân và thu hút đầu tư.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động số 171/KH-UBND ngày 27/4/2015 của UBND tỉnh về triển khai chiến lược Ngoại giao văn hóa trên địa bàn tỉnh đến năm 2020. Tăng cường gắn kết ngoại giao văn hóa với ngoại giao chính trị và ngoại giao kinh tế.

- Đa dạng hóa các phương thức giới thiệu, quảng bá văn hóa Nghi Xuân cho các đoàn nước ngoài tới địa phương và các đoàn công tác, xúc tiến, tham quan học tập của huyện tại nước ngoài. Xây dựng các ấn phẩm, sản phẩm đặc sắc văn hóa Nghi Xuân làm quà tặng cho các đối tác nước ngoài.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 709/KH-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị Khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ đồng bào ổn định cuộc sống, yên tâm làm ăn sinh sống, hội nhập vào đời sống xã hội của nước sở tại, đồng thời duy trì quan hệ gắn bó với quê hương, đất nước. Phối hợp tổ chức thăm hỏi và làm việc với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài nói chung, người Nghi Xuân nói riêng nhân các đoàn công tác của Lãnh đạo huyện ra nước ngoài; vận động chính quyền sở tại tạo thuận lợi cho cộng đồng người Việt có điều kiện làm ăn sinh sống.

- Thu thập thông tin tiến tới xây dựng cơ sở dữ liệu về cộng đồng Nghi Xuân ở nước ngoài. Vận động và thu hút người Nghi Xuân ở nước ngoài hướng về đầu tư, kinh doanh ở quê hương; mở rộng và tạo điều kiện thuận lợi thu hút nguồn kiều hối. Tổ chức gặp mặt kiều bào nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên; định kỳ 6 tháng, năm và đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Huyện ủy, UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai các chương trình xúc tiến đầu tư; tăng cường vận động, quản lý sử dụng nguồn vốn ODA và các nguồn viện trợ phi chính phủ khác trên địa bàn huyện. Thường xuyên tổng hợp, cập nhật thông tin danh mục dự án mời gọi đầu tư và chính sách ưu đãi đầu tư của huyện, đảm bảo hài hòa lợi ích của huyện và nhà đầu tư. Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho hoạt động đối ngoại để triển khai thuận lợi, kịp thời, đảm bảo các yêu cầu về công tác đối ngoại.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện quản lý chặt chẽ lao động nước ngoài trên địa bàn huyện, tuyên truyền, vận động công dân tham gia lao động ngoài nước thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật của Nhà nước Cộng hòa XHCN Việt Nam và của nước sở tại; tiếp tục nghiên cứu các thị trường lao động tiềm năng ở nước ngoài để xúc tiến xuất khẩu lao động; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, ngoại ngữ cho lao động của huyện để tạo nguồn lao động có chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu của các doanh nghiệp nước ngoài đang đầu tư, tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường nắm bắt thông tin, phản bác những thông tin bất lợi, thông tin xuyên tạc ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình chính trị, kinh tế - xã hội của huyện. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện. Phối hợp triển khai có hiệu quả công tác quản lý phóng viên báo chí nước ngoài tác nghiệp trên địa bàn huyện. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền đối ngoại.

5. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương chủ động và tăng cường nắm tình hình, xử lý tốt các vi phạm có yếu tố nước ngoài, đảm bảo an ninh đối ngoại trên địa bàn huyện; quản lý chặt chẽ và đảm bảo an toàn cho các đoàn khách nước ngoài vào thăm, làm việc tại huyện; phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý tốt công tác xuất nhập cảnh, cư trú, quá cảnh của người nước ngoài trên địa bàn huyện; hướng dẫn, theo dõi việc chấp hành chế độ bảo mật thông tin trong hoạt động thông tin đối ngoại.

6. Đồn Biên phòng Lạch Kèn

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và các địa phương tăng cường công tác quản lý tốt tình hình an ninh tuyến biển.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức thành viên

Tăng cường phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện Chương trình công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài để khuyến khích kiều bào về đầu tư trên địa bàn huyện, có sự hỗ trợ về chính sách, luật pháp, khen thưởng... Tăng cường các hoạt động đối ngoại Nhân dân, công tác thông

tin tuyên truyền pháp luật về biên giới, chính sách đối với kiều bào và các chủ trương, chính sách khác của Đảng, Nhà nước.

8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cấp huyện, UBND các xã, thị trấn: tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác đối ngoại trong phạm vi quản lý.

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế năm 2019 trên địa bàn huyện, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT;
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Việt Hưng